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http://www.3773.com.cn/zhongkao

浙江省2012年初中毕业生学业考试绍兴市物理试卷
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试卷I(选择题)

一、选择题(本题共20小题。每小题4分。共80分。下列各小题中只有一个选项符合题意)
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3. 如图所示实验，表示力的作用效果与(   )
  A.力的大小有关    B.力的方向有关

  C.力的作用点有关    D.力的大小、方向和作用点都有关
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7.图中人手持的是一枚(   )
  A.凹透镜，可以矫正近视
B.凹透镜，可以矫正远视

  C.凸透镜，可以矫正近视
D.凸透镜，可以矫正远视

14.小敏在爷爷的卧室设计了一个如图的“聪明”电路，方便爷爷。“光控开关”在光[image: image6.png]ok [ SR (ZXXK.COM)




弱(晚上)时自动闭合，光  强(白天)时自动断开；“声控开关”在有声时自动闭合，两分钟后自动断开。表中开关使用情况，不符合电路设计工作要求的是(   )
	选项
	电路设计工作要求
	开关使用情况

	A
	白天，灯不亮
	闭合S2
	断开S1

	B[image: image7.png]ok A SR (ZXXK.COM)





	晚上。睡前，灯亮
	断开S2
	闭合S1

	C
	晚上，拍拍手，灯亮
	闭合S2
	断开S1

	D
	晚上。遇打雷，灯不亮
	断开S2
	闭合S1


[image: image34.png]



[来源:学科网ZXXK]
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15.用能[image: image8.png]ok [ SR (ZXXK.COM)




被感知的现象来表现难以感知或度量的事物、现象，是科学研究的重要方法。下列实验研究与其余三个方法不同的是(   )
17.如图甲，是小球从某高度处由静止下落h过程的路程与时间关系图，图乙中，描述重力对该球做功大小与时间关系正确的图线是(   )

[image: image36.png]
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19.磁铁都有两极，小敏想用实验证明，断磁铁A、B端必有磁极。设计了如图四个方案，并进行了[image: image9.png]ok [ SR (ZXXK.COM)




实验操作。其中的现象不可能观察到的是(   )
A.甲和乙    B.乙和丙、    C.丙和丁    D.丁和甲

[image: image38.png]


20.A、B是两个粗糙程度不同的物体，[image: image10.png]ok [ SR (ZXXK.COM)




弹簧测力计分别以如图甲、乙、丙三种方式，拉动物体在同一水平长木板上匀速直线运动，5秒通过50厘米，F1＝5N，F2＝8N。下面是几位同学对丙图运动时状况的分析：

①A物体受到二个力  ②弹簧测力计的拉力做功6.5焦  ③长木板对B物体的支持力和B物体所受重力[image: image11.png]ok [ SR (ZXXK.COM)




是一对平衡力，④丙图弹簧测力计做功的功率大于乙图弹簧测力计做功的功率  ⑤B物体在水平方向只受二个力。其中正确的[image: image12.png]ok A SR (ZXXK.COM)




是(   )
A.①④⑤    B.②③④    C.①③⑤   D.①②⑤

[image: image39.png]



[来源:学&科&网]
试卷Ⅱ(非选择题)

[image: image40.png]


二、简答题(本题共8小题，每空3分，共60分) 
22.小敏设计并制造了一个能精确计时一百秒的器件。它的原理是：让第一粒弹子落下跌入铁罐，发出第一声响，开始计时。[image: image13.png]ok [ SR (ZXXK.COM)




弹子跌入铁罐，使B点升高，管子里的活塞向上移动，第二粒弹子被推出管子，[image: image14.png]ok [ SR (ZXXK.COM)




从H点沿轨道滚动，直至跌入铁罐，发出第二声响，这时正好是50秒。再推动第三粒弹子进入轨道，最[image: image15.png]ok A SR (ZXXK.COM)




后，也跌入铁罐。发出第三声响，刚好是100秒。这一器件中。弹子落下，推动活塞上升，使用的机械名称是_______，弹子从H点下落，到跌入铁罐的过程中，机械能的转化方式是______。

24.建设中的绍兴奥体中心，运用奥体中心内的管道，分布在地下二千多口的100米深井和温度基本恒为18℃的百米地下形成一个水循环热交换系统。夏天，系统将地上奥体中心内与室温相同[image: image16.png]ok A SR (ZXXK.COM)




的水送到地下，放热、降温后回到地上，降低中心的温度，循环进行；冬天，则相反。提高中心内的温度，达到“冬暖夏凉”，又节能的效果。

  (1)打100米深井的人造金刚石钻头硬度大，熔点高，是一种_____(选填“晶体”或“非晶体”)。

  (2)热交换系统是通过__http://www.3773.com.cn/zhongkao______(选填“做功”或“热传递”)方[image: image17.png]ok [ SR (ZXXK.COM)




式改变内能的。

  (3)卫星温度控制系统采用热管温控技术，利用液体在高温端汽化，在低温端液化，这样反复工作，使卫星两端温度趋于平衡。液体汽化需要______(选填“吸收”或“放出”)热量。

[image: image41.png]


27.在一支铅笔的下端缠上细铁丝，放入量筒的水中，如图甲，放入前后量筒中水面的变化分[image: image18.png]ok [ SR (ZXXK.COM)




别如图乙、丙所示。铅笔受到的浮力是_____牛，放入铅笔后，量筒底部受到水的压强将_____(选填“增大”、“不变”或“减小”)，看到的水中铅笔是______(选填“虚”或“实”)像。[来源:学科
三、实验探究题(本题共4小题。每空2分。共30分)
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30.小敏用电压表和电流表测额定电压2.5V的小灯泡电阻。

	实验次数
	1
	2
	3

	电压/V
	2.0
	2.5
	3.O

	电流/A
	0.26
	0.30
	0.34


(1)在电路图的○中填入小灯泡、电压表和电流表的元件符号。

  (2)闭合开关前，滑动变阻器的滑片移至阻值最大位置，是为了_________。

  (3)闭合开关，移动滑片，读出电压表和电流表示数，记入表中。重复实验三次。计算电阻，发现小灯泡的电阻是变化的，原因是_________________________________________。

  (4)若在实验过程中，不慎将电压表和电流表位置互换，闭合开关后小灯泡出现的现象是________________________________。

32.为了探究运动和[image: image19.png]ok A SR (ZXXK.COM)




力的关系，小敏进行了如下实验：在水平放置的木板上铺上粗糙程度不同的毛巾[image: image20.png]ok [ SR (ZXXK.COM)




、棉[image: image21.png]ok A SR (ZXXK.COM)




布，让同一辆小车由同一斜面上，分别从A、B、C处静止开始滑下，观察小车在不同水平面上运动的距离，记录在表中，实验重复三次。

	表面
	小车运动的距离/厘米

	材料
	从A处下滑
	从B处下滑
	从C处下滑

	毛巾
	44
	45
	45[来源:Z.xx.k.Com]
	27
	28[来源:学科网ZXXK]
	27
	14
	13
	13

	棉布
	50
	51
	50
	31
	30
	31
	16
	15
	16

	木板
	67
	68
	68
	41
	40[来源:学科网ZXXK]
	41
	21
	20
	21



  (1)实验中，要使小车在水[image: image22.png]ok [ SR (ZXXK.COM)




平面上开始运动时的速度相同，小车应从斜面的_______处滑下。

  (2)比较实验数据发现，小车运动状态改变最慢的是在_______表面上。

  (3)实验结果能证明________(选填序号)。

   A.物体运动需要力    B.力可以改变物体的运动状态    C.牛顿第一定律

四、分析计算题(本题共4小题。第33小题6分。第34小题7分.第3s小题8分.第36小题9分。共30分)

34.21世纪是海洋开发与利用的世纪。

  (1)黄岩岛是我国传统渔业区，它位于太平洋板块和___[image: image23.png]ok A SR (ZXXK.COM)




_板块的交界处。该岛及岛上所有生物是一个____(选填“种群”、“群落”或“生态系统”)。

  (2)中国310渔政执法船，最大航速达40.7千米/时。4月18日上午，它驶离广州渔政码头，开赴南海某海域执法。以310渔政船为参照物，渔政码头是____(选填“运动”或“静止”)的，若310渔政船以最大航速到达离广州1100千米的南海某处，需要_____小时(保留整数)。

35.如图甲。是小敏设计的一个红、绿两灯能交替发光的未完成电路，电源的电压是可以变化的，两灯规格相同，额定电压是2.5伏，灯的电阻R1和保护电阻R2的电流和两端电压的关系如图乙所示。电路连接完成后，两灯交替工作时的任一电路如图丙所示。电磁铁电阻不计。为方便计算，不计衔铁在触点间来回时间。求：
(1)灯在额定电压时的电阻值  (2)灯的额定功率  (3)请完成电路的连接

  (4)闭合开关S，灯正常工作5分钟，电路消耗的总电能。

[image: image24.png]ok A SR (ZXXK.COM)





浙江省2012年初中毕[image: image25.png]ok [ SR (ZXXK.COM)




业生学业考试绍兴市试卷

参考答案

一、选择题(本题共20小题，每小题[image: image26.png]ok [ SR (ZXXK.COM)




4分。共80分。下列各小题只有一个选项符合题意)

     3.B       7.D         14.B   15.D    17.C        19.B    20.A

二、简答题(本题共8小题[image: image27.png]ok [ SR (ZXXK.COM)




。每空3分，共60分)

    22.杠杆势能转化为动能

 24.(1)晶体  (2)热传递  (3)吸收 

2[image: image28.png]ok [ SR (ZXXK.COM)




7.0.04  增大  虚  
[来源:学科网] 三、实验探究题(本题共4小题。每空2分，共30分)

  30.(1)电压表与灯并联，电流表串联  (2)保护电路(电器、电表)(其他合理答案也可)
(3)受温度影响    (4)不亮

  32.(1)同一高度  (2)木板  (3)B

四、分析计算题(本题共4小题。第33小题6分，第34小题7分，第35小题8分。第36小题9分，共30分)

  34.(1)亚欧  生态系统  (2)运动  27
35.(1)R＝U/I＝2.5V/O.28A＝8.9Ω  (2)P＝UI＝2.5V×0.28A＝0.7W

     (3)如图

     (4)W＝UIt＝(2.5V+7V)×0.28A×300s＝798J
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